Página 1 de 2

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL/PROFESSOR Nº 132, DE 12 DE JUNHO DE 2024

RETIFICAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL 131, DE 10 DE JUNHO DE 2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado - COPSES, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 131/2024 referente ao Processo Seletivo

Simplificado para Docente Substituto/Temporário do Ensino Superior para o Curso de Graduação em ENFEMRAGEM

da Universidade de Gurupi – UnirG, conforme disposições deste Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Fica RETIFICADO o Quadro de Temas, constante no Item 3.1 do Edital 131/2024 (Abertura de Inscrições).

ONDE SE LÊ:

BLOCO 01 – CADASTRO RESERVA

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Componente Curricular: Enfermagem em Centro Cirúrgico e CME / Pesquisa Aplicada à Enfermagem / TCC

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Enfermagem.

Titulação mínima: Pós-Graduação Lato Sensu em áreas afins.

Requisitos: - Experiência Profissional comprovada de, no mínimo, 02 (dois) anos.

Ementa: Assistência e sistematização de Enfermagem no período pré, intra e pós-operatório e intercorrências

cirúrgicas. Central de Material e Esterilização e Centro Cirúrgico. Normas de pesquisa em seres vivos. Elaboração de

projetos e relatórios de pesquisa. Compreensão da investigação científica como processo de construção do

conhecimento e sua operacionalização na área da Enfermagem. Desenvolvimento da pesquisa: estrutura, formatação e

apresentação gráfica do artigo científico. Linguagem científica – escrita e oral. Submissão do artigo científico.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01 - Tipos de Esterilização.

02 - Classificação Cirúrgicas.

03 - Protocolo Cirúrgico.

04 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem no Pré-Operatório.

05 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem no Pós Operatório.

06 - Tipos de Anestesias.

07 - Intercorrências Cirúrgicas.

08 - Semiologia da saúde mental.

09 - Assistência do Enfermeiro no Trans Operatório.

10 - Cuidados com a Ferida Cirúrgica.

LEIA-SE:

BLOCO 01 – CADASTRO RESERVA

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Componente Curricular: Enfermagem em Centro Cirúrgico e CME / Pesquisa Aplicada à Enfermagem / TCC

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Enfermagem.

Titulação mínima: Pós-Graduação Lato Sensu em áreas afins.

Requisitos: - Experiência Profissional comprovada de, no mínimo, 02 (dois) anos.

Ementa: Assistência e sistematização de Enfermagem no período pré, intra e pós-operatório e intercorrências

cirúrgicas. Central de Material e Esterilização e Centro Cirúrgico. Normas de pesquisa em seres vivos. Elaboração de

projetos e relatórios de pesquisa. Compreensão da investigação científica como processo de construção do

Página 2 de 2

conhecimento e sua operacionalização na área da Enfermagem. Desenvolvimento da pesquisa: estrutura, formatação e

apresentação gráfica do artigo científico. Linguagem científica – escrita e oral. Submissão do artigo científico.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

01 - Tipos de Esterilização.

02 - Classificação Cirúrgicas.

03 - Protocolo Cirúrgico.

04 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem no Pré-Operatório.

05 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem no Pós Operatório.

06 - Tipos de Anestesias.

07 - Intercorrências Cirúrgicas.

08 – Gestão de Enfermagem no Centro Cirúrgico.

09 - Assistência do Enfermeiro no Trans Operatório.

10 - Cuidados com a Ferida Cirúrgica.

1.2 As demais informações do Edital 131/2024 permanecem inalteradas.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Gurupi – TO, 12 de junho de 2024.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

about:blank